（1）经公司第十届董事会第四十二次会议审议通过，公司拟在北京金融资产交易所申请发行债权融

资计划。本次拟备案发行债权融资计划的规模为不超过人民币10亿元（含10亿元），期限最长不超过5年

（含5年）。截止本报告披露日，相关事项正持续推动中。

（2）经公司第十届董事会第五十一次会议审议通过，公司拟在北京金融资产交易所申请发行债权融

资计划。本次拟备案发行债权融资计划的规模为不超过人民币20亿元（含20亿元），期限最长不超过2年

（含2年）。截止本报告披露日，相关事项正持续推动中。

8、公司主要股东减持公司股份事宜

公司股东天津聚金、天津润泽物业管理有限公司（以下简称“天津润泽”）、天津润鼎物业管理有限

公司（以下简称“天津润鼎”）分别于2020年4月15日、5月8日、5月15日、5月22日披露《简式权益变动

报告书》，分别通过协议转让、大宗交易的方式减持公司股份，合计持股比例由29.35%降至4.99%，减持

完成后上述股东不再持有公司5%以上股份。

9、相关股东成为公司关联方之前的交易事项

根据深交所的相关规定，红星家具集团、广东弘敏及其一致行动人在成为公司关联方之前与公司存在

正在履行的交易事项，具体情况如下：公司及全资子公司重庆金科中俊房地产开发有限公司（以下简称“金

科中俊”）于2018年1月24日与红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“红星美凯龙”）等合作方

签订相关协议。红星美凯龙购买金科中俊在重庆照母山开发的“金科时代中心项目”约80,000平方米的商

金科地产集团股份有限公司 2020年年度报告

108

业物业，交易价款约8亿元。截至报告期末，红星美凯龙已经根据协议约定向金科中俊支付进度款5.74亿

元（含税），该项目正在开发施工过程中。其他相关重要事项可参见本报告第五节“十六、4、关联债权

债务往来[注1]”及第十一节“十四（二）4（2）”。

10、受让和谐健康保险股份有限公司股份的事项

为了进一步完善产业布局、提升产业协同效应，公司于2019年4月1日召开第十届董事会第三十一次会

议，审议通过受让和谐健康保险股份有限公司（以下简称“和谐健康”）9.9%股份的相关事项，并与各参

与方签订《股权转让协议》，中国银保监会已于2020年3月19日完成和谐健康变更股东的批复（银保监复

〔2020〕129号），公司根据协议约定完成了全部受让价款225,720万元的支付。截止本报告披露日，对应

股权的工商变更事项正持续推动中。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

金科地产集团股份有限公司 2020年年度报告

109

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 91,790,892 1.72% -29,536,082 -29,536,082 62,254,810 1.17%

其他内资持股 91,790,892 1.72% -29,536,082 -29,536,082 62,254,810 1.17%

境内自然人持股 91,790,892 1.72% -29,536,082 -29,536,082 62,254,810 1.17%

二、无限售条件股份 5,247,924,924 98.28% 29,536,082 29,536,082 5,277,461,006 98.83%

1、人民币普通股 5,247,924,924 98.28% 29,536,082 29,536,082 5,277,461,006 98.83%

三、股份总数 5,339,715,816 100.00% 0 0 5,339,715,816 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、上一年度，公司部分高级管理人员减持公司股份，本报告期初，上述人员上年末所持公司股份余额的75%作为限售条件股

份锁定；

2、本报告期内，公司限制性股票激励计划首次授予部分第四个解锁期和预留部分第三个解锁期届满，该部分有限售条件股

份转为无限售条件股份；

3、本报告期内，公司董事及高级管理人员购买公司股票，其新增股份的75%作为限售条件股份锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

金科地产集团股份有限公司 2020年年度报告

110

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

蒋思海 30,333,585 2,879,100 33,212,685

高管锁定、股权

激励限售股 按任职期内高管

股份管理锁定规

定及股权激励规